

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền, thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 24/3/2023 của Tỉnh ủy Kiên Giang về triển khai, thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân”. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và nhân dân về những nội dung cơ bản, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và chuyên đề năm 2023.

- Củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy nội lực của tuổi trẻ góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Các cấp bộ Đoàn trên toàn tỉnh tiếp tục kết hợp chặt chẽ giữa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị; tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2023; thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện.

- Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức học tập và tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị. Tăng cường phát hiện, biểu dương kịp thời những điển hình tiêu biểu, những cách làm hay, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung học tập, quán triệt

- Quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; vận dụng tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân tỉnh Kiên Giang.

- Kế hoạch triển khai, thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân”.

2. Tài liệu tuyên truyền, học tập, quán triệt

- Cuốn tài liệu “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân” do Ban Thường vụ Tỉnh ủy biên soạn. Đường link xem toàn văn tài liệu: <https://online.fliphtml5.com/fpkba/fays>

- Kế hoạch triển khai, thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn

- Chủ động triển khai nội dung Chuyên đề năm 2023 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng các hình thức phù hợp thông qua các cuộc họp của chi bộ, phòng ban, đơn vị. Chú trọng việc thảo luận, trao đổi và đề ra các giải pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

- Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức liên hệ bản thân xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2023 (*theo mẫu hướng dẫn kèm theo*). Phấn đấu làm theo bằng những việc làm, kết quả cụ thể, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ, cơ quan, đơn vị. (*Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch và gửi về chi bộ cơ quan, đơn vị trong tháng 5/2023*)

2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và chỉ đạo của cấp ủy địa phương, đơn vị, các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền, thực hiện Chuyên đề năm 2023 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ đoàn tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Tùy theo điều kiện thực tế, có thể mở rộng đối tượng đến đoàn viên, thanh niên theo chỉ đạo của cấp ủy địa phương, đơn vị.

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể và cá nhân. Báo cáo kết quả triển khai, học tập chuyên đề; kết quả xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể và cá nhân về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn **trước ngày 31/5/2023**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc; các phòng, ban, đơn vị thuộc Tỉnh đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./. hvt

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Thị Phương Hồng

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- TT Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu: VP, BTG, Website.



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân

Họ và tên:

Chức vụ, đơn vị công tác, sinh hoạt:

Chức năng, nhiệm vụ được giao:

Qua tiếp thu, học tập Chuyên đề năm 2023, tôi đề ra một số nội dung, biện pháp làm theo như sau:

- *Về phát triển kinh tế*: Việc lãnh đạo, điều hành hay góp phần phát triển kinh tế như thế nào?

- *Về đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân*: Việc lãnh đạo, điều hành hay góp phần đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân như thế nào?

Tôi cam kết thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu trên và báo cáo với chi bộ, cơ quan, đơn vị trong tự phê bình, đánh giá cuối năm.

NGƯỜI THỰC HIỆN
(Ký, ghi rõ họ tên)